

Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2018-134	MENA	9. januar 2018

EUU alm. del – svar på spørgsmål 41 fra Søren Søndergaard (EL) stillet den 13. december 2017 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Finder ministeren det fortsat betryggende, at EU og enkelte EU-lande bidrager til den libyske kystvagts kapacitetsopbygning i lyset af oplysninger fra Amnesty International om, at personel fra den libyske kystvagt under anvendelse af det italiensk donerede fartøj ”Ras Jadir” 6. november 2017 har begået grove menneskerettighedskrænkelser (herunder piskning) og aktivt har forhindret redning af nødstedte ud for den libyske kyst med det resultat, at op mod 50 personer druknede (der henvises til artiklen ”Libya: European governments complicit in horrific abuse of refugees and migrants”, www.amnesty.org, samt EEU alm. del - svar på spm. 122, 131 og 191, folketingssamling 2016-17)?

Svar

Jf. mit svar på EEU alm. del 122 og 131 bakker Danmark op om implementeringen af Malta-erklæringen af 3. februar 2017, herunder bl.a. kapacitetsopbygning af den libyske kystvagt. Denne indsats fra EU betyder, at færre migranter drukner i Middelhavet i forsøget på at nå Europa. Det er naturligvis vigtigt, at EU’s indsatser sker i fuld overensstemmelse med menneskerettighederne og folkeretten, og rapporter om menneskerettighedskrænkelser mod nødstedte migranter, bl.a. fra Amnesty International, tages selvsagt yderst alvorligt. Undervisning i menneskerettigheder indgår derfor også som en central del af den træning af kystvagten, som sker gennem EU’s militære Operation Sophia. Indtil nu har ca. 200 omhyggeligt udvalgte libyske kystvagter modtaget træningen. Danmark deltager ikke i Operation Sophia på grund af forsvarsforbeholdet.

Der er imidlertid ingen tvivl om, at den komplekse situation i Libyen udgør en stor udfordring for samarbejdet med de libyske myndigheder. Men det er det for mig ikke et argument for at undlade at samarbejde med Libyen om bl.a. kapacitetsopbygning. Tværtimod er der behov for indsatser, hvor EU hjælper den libyske regering til effektivt at forvalte deres egne grænser, bekæmpe menneskesmugling og generelt forbedre forholdene for migranter i landet.

Men EU kan ikke afhjælpe den desperate situation alene. Derfor er det også glædeligt, at EU, AU og FN er blevet enige om at gå sammen i en fælles task force med henblik på at styrke samarbejdet om frivillige hjemsendelser og bekæmpe menneskesmuglere. Det arbejde bærer nu allerede frugt. Tusindvis af migranter er således blevet evakueret siden slutningen af november. Målet er at lukke detentionslejrene og hjælpe yderligere 15.000 migranter hjem inden udgangen af februar 2018.

Regeringen støtter dette vigtige arbejde igennem et yderligere dansk bidrag på 30 millioner kroner til EU's Trustfond for Afrika. Bidraget skal blandt andet gå til FN's arbejde med beskyttelse af sårbare migranter i Libyen, herunder kvinder. Det er oveni bidraget på 45 millioner kr., som Danmark gav til fonden i 2015, og som placerer os blandt de største bidragsydere til fonden.